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LAMPIRAN I PERHITUNGAN MIX DESIGN PAVING BLOCK  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perhitungan Penyerapan Air 

Penyerapan Air (%) =               X 100% 

Keterangan :                 

                       A = Berat bata beton basah (gr) 

                       B = Berat bata beton Kering (gr) 

 

Penyerapan air komposisi campuran 0:0 (A0)  =                   X 100 % 

                                                                      

                                                                           =   8,39 % 

 

Penyerapan air komposisi campuran 1: 1 (A1)  =                   X 100 % 

                                                                      

                                                                           =   8,81 % 

 

Penyerapan air komposisi campuran 1:2 (A2)   =                 X 100 % 

                                                                      

                                                                           =   10,1 % 

 

Penyerapan air komposisi campuran 2:1 (A3)   =                   X 100 % 

                                                                      

                                                                           =   7,97 % 

 

Penyerapan air komposisi campuran 1:3 (A4)  =                 X 100 % 

                                                                      

                                                                          =   9,65  % 

 

Penyerapan air komposisi campuran 3:1 (A5)  =                   X 100 % 

                                                                      

                                                                          =   7,69  % 

No Sampel 

Paving 

Block 

Berat Basah Paving 

Block  

( gram) 

Berat Kering Konstan 

Paving Block 

( gram) 

1 A0 452 417 

2 A1 432 397 

3 A2 423 384 

4 A3 447 414 

5 A4 440 402 

6 A5 448 416 

452-417 

417 

432-397 

397 

423-384 

384 

447-414 

414 

440-402 

402 

448-416 

416 

A-B   

B 
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Perhitungan Kuat Tekan 

Fc =   
Dimana : 
 

Fc = Kuat tekan(Kg/cm
2
)  

P = Beban maksimum (Kg) 

A = Luas penampang bahan 

(cm
2
) 

 

  P = Beban maksimum (Kg) 

A = Luas penampang bahan (cm2) 

Kuat tekan komposisi campuran (0:0 ) A0    =   

Kuat tekan komposisi campuran 0 : 0            =     92,31 Kg/cm2 

 

Kuat tekan komposisi campuran (1:1) A1     =   

Kuat tekan komposisi campuran 1 : 1           =     69,35 Kg/cm2 

 

Kuat tekan komposisi campuran 1:2  A2      =   

Kuat tekan komposisi campuran 1 : 2           =    69,58  Kg/cm2 

 

Kuat tekan komposisi campuran (2:1) A3     =   

Kuat tekan komposisi campuran 2 : 1           =  146,50 Kg/cm2 

 

Kuat tekan komposisi campuran (1:3) A4     =   

Kuat tekan komposisi campuran 1 :3            = 67,68 Kg/cm2 

 

Kuat tekan komposisi campuran (3:1) A5     =   

Kuat tekan komposisi campuran 3 :1            = 171,07 Kg/cm2 

 

 

 

 

32,60 

36,00 

24,90 

36,60 

25,40 

37,21 

52,60 

36,60 

58,40 

34,80 

24,70 

37,20 

P 

A 
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Konversi Kg/CM
2
 Ke Mpa 

1 Mpa       = 1000000 pascal (Pa) 

1 Kg/cm
2
  = 98066,5 pascal (Pa) 

Nilai Mpa x 1000000 Pa = nilai kg/cm2 x 98066,5 Pa 

Nilai Mpa = nilai kg/cm2 x 0,0980665 

 

 

Nilai Mpa = nilai kg/cm2 x 0,0980665  

A0            =  92,31           x 0,0980665 = 9,052518615     = 9,05   Mpa 

A1            =  69,35           x 0,0980665 = 6,800911775     = 6,80   Mpa 

A2            =  69,58           x 0,0980665 = 6,82346707       = 6,82   Mpa 

A3            =  146,50         x 0,0980665 = 14,36674225     = 14,3   Mpa 

A4            =  67,68          x 0,0980665  = 6,63714072       = 6,63  Mpa 

A5            =  171,07        x 0,0980665  = 16,776236155   = 16,77 Mpa 
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LAMPIRAN II HASIL UJI LABORATORIUM KUAT TEKAN 
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LAMPIRAN III DOKUMENTASI PENELITIAN PEMBUATAN 

PAVING BLOCK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

Sebelum Cangkang Kerang Totok Dibakar          Sebelum Sekam Padi Dibakar   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Proses Pembakaran Sekam padi dan Cangkang Kerang Totok Menggunakan 

Dandang dengan Metode Pirolisis 

 

 

 

 

 

 

 

Setelah Sekam Padi Dibakar                Setelah Cangkang Kerang Totok Dibakar                                                                                
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Menumbuk Cangkang Kerang Totok        setelah ditumbuk Sekam Padi 

                                                                                       diayak menggunakan mesh 30 

 

 

 

 

 

 

           Sekam Padi                      Cangkang Kerang Totok                          Pasir 

 

 

 

 

 

 

               Semen                                        Air                                Cetakan Paving 

Block 

 

 

                                                                                                   

 

  Pengujian Kuat Tekan         Pengujian Penyerapan Air               Paving  Block 
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Rendam Paving Block          Sampel Basah A0        Sampel Basah A1   Sampel Basah A2 

 

 

 

 

 

 

Sampel Basah A3                Sampel Basah A4         Sampel Basah A5   Sampel Kering A0 

 

 

 

                                                                        

 

 

Sampel Kering A1            Sampel Kering A2      Sampel Kering A3      Sampel Kering A4 

 

 

 

 

 

 

Sampel Kering A5      Sampel Kuat Tekan A0 Sampel Kuat Tekan A1 Sampel Kuat Tekan A2                               
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Sampel Kuat Tekan A3            Sampel Kuat Tekan A4         Sampel Kuat Tekan A5                                                                                        

 

 

NO Sampel 

Paving 

Block 

Berat Basah Berat Kering  

Oven ke (1) 

Berat Kering  

Oven ke (2) 

Berat Kering  

Oven ke (3) 

1 (0:0)A
0
               

 

 

 

 

 

   

2 (1:1)A
1
  

 

   

3 (1:2)A
2
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4 (2:1)A
3
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5 (1:3)A
4
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6 (3:1)A
5
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No Sampel 

Paving 

Block 

Berat Kering 

Oven ke 4 

Berat Kering 

Oven ke 5 

Berat Kering 

Oven ke 6 

Berat Kering Oven 

ke 7 

1 A0 

 

 

 

 

 

 
  

2 A1  

 

 

 

 

 

  

3 A2  

 

 

 

 

 

  

4 A3  
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NO Sampel 

Paving 

Block 

Berat 

Kering 

Oven ke 8 

Berat 

Kering 

Oven ke 9 

Berat 

Kering 

Oven ke 10 

Berat 

Kering 

Oven ke 

11 

Berat Kering 

Oven ke 12 

1 A0  

 

 

 

 

    

2 A1  

 

 

 

 

 

    

5 A4  

 

 

 

 

 

 

 

  

6 A5   

 

 

 

 

  



56 
 

3 A2      

4 A3  

 

 

 

 

    

5 A4  

 

 

 

    

6 A5  
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